

HOTĂRÂRE

privind darea în administrare a imobilului din cadrul proiectului „Construirea unei Creșe în Orașul Siret, Județul Suceava” proprietatea Orașului Siret către Școala Gimnazială ”Petru Mușat” Siret

Consiliul Local al orașului Siret;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre nr. 57/19.06.2026 al domnului Adrian Popoiu, primarul orașului Siret;
- Raportul nr. 7627/19.06.2026 al Serviciului Urbanism și al Direcției buget-prognoze, impozite și taxe;
- Avizul nr. 7796 din 26.06.2026 al Comisiei pentru urbanism și administrarea teritoriului, al Comisiei pentru buget finanțe, al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, al Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învățământ și tineret și al Comisiei juridice;
- Dispozițiile art. 297-301 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- Proces Verbal de Recepție la terminarea lucrărilor nr. 14788 din data de 15.04.2026;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „a”, art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. (1) Se aprobă darea în administrare pe o perioadă de 10 ani a imobilului din cadrul proiectului „Construirea unei Creșe în orașul Siret, județul Suceava”, proprietatea Orașului Siret către Școala Gimnazială ”Petru Mușat” Siret, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Destinația imobilului prevăzut la alin. (1) este de Creșă - instituție publică specializată în servicii cu caracter social, medical, educațional pentru creșterea, îngrijirea și educarea timpurie a copiilor de vârstă antepreșcolară.

(3) Dotările aferente imobilului prevăzut la alin. (1) fac obiectul Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 2. Predarea-primirea pe bază de protocol a bunurilor prevăzute în Anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, se va face până la data de 30.06.2026.

Art. 3. Primarul orașului Siret, prin Serviciul Urbanism și Direcția buget-prognoze, impozite și taxe va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. Secretarul general al orașului Siret aduce la cunoștință publică, prin publicarea pe site-ul instituției și în Monitorul Oficial Local al orașului Siret și va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției Prefectului-Județul Suceava și instituțiilor abilitate.

Președinte de ședință,
Harasemiuc Liliana-Elena

Contrasemnează,
Secretar general al Orașului Siret,
Ioniță Adrian-Victor

Vizat control financiar preventiv,
Cîrșmar Cătălin-Teodor

Siret, 26.06.2026
Nr. 54

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 54 din 26.06.2026

**privind darea în administrare a imobilului din cadrul proiectului
“Construirea unei creșe în Orașul Siret, jud. Suceava” proprietatea
Orașului Siret către “ Școala Gimnazială Petru Mușat “ Siret**

Nr. Crt	Denumirea bunurilor inventariate	Cod sau nr de inventar	U . M	Cantitate Faptic	Script ic	Pret Unitar	Valoare contabila
1	Clădirile C1 construcții administrative social culturale în suprafață de 1298 mp și C2 construcție anexă-stație de pompare și rezerva apă având 16.8 mp și terenul aferent identificat cu nr. cadastral 32322 cu suprafața totală de 3.374 mp având în vecinătate terenurile cu nr. cadastrale 37993 și 37998	9.1.4.1 9.1.4.2	B U C	1	1	12.895.772.43	12.895.772.43

Președinte de ședință,
Harasemiuc Liliana-Elena

Contrasemnează,
Secretar general al Orașului Siret,
Ioniță Adrian-Victor

Vizat control financiar preventiv,
Cîrșmar Cătălin-Teodor

ANEXA nr. 2 la HCL nr. 54 din 26.06.2026
privind darea în administrare a imobilului din cadrul proiectului “Construirea unei
creșe în Orașul Siret, jud. Suceava” proprietatea Orașului Siret către “ Școala
Gimnazială Petru Mușat “ Siret

Lista bunurilor (Mijloace fixe si obiecte de inventar)

MIJLOACE FIXE						
Cantitate						
Nr.Crt	Denumire produs	U.M	Scriptic	Faptic	Pret Unitar	Valoare contabila
Dotari mobilier bucatarie						
1	Masa ranforsata	buc	1,00	1,00	2200,00	2200,00
2	Pubela cu actionare la pedala	buc	1,00	1,00	850,00	850,00
3	Platforma comerciala - prevazuta cu husa si incarcator	buc	1,00	1,00	1900,00	1900,00
4	Spalator cu actionare la genunchi	buc	1,00	1,00	2000,00	2000,00
5	Camera frigorifica de REFRIGERARE fara podea	buc	1,00	1,00	10000,00	10000,00
6	Agregat refrigerare SPLIT	buc	1,00	1,00	15000,00	15000,00
7	Dus de perete retractabil	buc	1,00	1,00	2000,00	2000,00
8	Rastel inox	buc	1,00	1,00	2175,00	2175,00
9	Rastel inox.	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
10	Dulap frigorific de REFRIGERARE	buc	3,00	3,00	6438,00	19314,00
11	Dulap frigorific de CONGELARE	buc	1,00	1,00	9570,00	9570,00
12	Masina de curatat cartofi cu suport si filtru	buc	1,00	1,00	12500,00	12500,00
13	Chiuvea cu doua cuve	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
14	Ventil de scurgere	buc	2,00	2,00	50,00	100,00
15	Sifon dublu	buc	1,00	1,00	75,00	75,00
16	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
17	Sterilizator cutite cu raze ultraviolete	buc	1,00	1,00	1885,00	1885,00
18	Masa ranforsata cu inaltator la perete	buc	1,00	1,00	1560,00	1560,00
19	Pubela cu capac	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
20	Masa cu polita si inaltator la perete	buc	1,00	1,00	2175,00	2175,00
21	Polita neteda de perete, regrabila pe inaltime	buc	1,00	1,00	800,00	800,00
22	Masina de feliat legume MULTI GREEN	buc	1,00	1,00	3915,00	3915,00
23	Dulap frigorific de REFRIGERARE.	buc	1,00	1,00	6525,00	6525,00
24	Butuc transare	buc	1,00	1,00	3150,00	3150,00
25	Masa ranforsata cu o cuva pe partea stanga	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
26	Ventil scurgere	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
27	Sifon simplu	buc	1,00	1,00	50,00	50,00

28	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic.	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
29	Pubela cu capac.	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
30	Dulap frigorific de REFRIGERARE..	buc	1,00	1,00	6525,00	6525,00
31	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime	buc	1,00	1,00	800,00	800,00
32	Sterilizator cutite cu raze ultraviolete.	buc	1,00	1,00	1700,00	1700,00
33	Spalator cu trei cuve, cu polita inferioara	buc	1,00	1,00	6195,00	6195,00
34	Ventil scurgere.	buc	3,00	3,00	50,00	150,00
35	Sifon dublu.	buc	1,00	1,00	75,00	75,00
36	Sifon simplu.	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
37	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic..	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
38	Dulap frigorific de REFRIGERARE...	buc	1,00	1,00	6525,00	6525,00
39	Cuptor gastronomic compact-electric	buc	1,00	1,00	35000,00	35000,00
40	Suport inox fara ghidaje pt tavi	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
41	Ghidaje pentru tavi montabile in suportul cuptorului	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
42	Dedurizator manual	buc	1,00	1,00	500,00	500,00
43	Tava GN 1/1	buc	6,00	6,00	72,00	432,00
44	Tava GN 1/1 antiderapanta	buc	6,00	6,00	240,00	1440,00
45	Masina de gatit 4 ochiuri si cuptor - gaz	buc	1,00	1,00	13920,00	13920,00
46	Coloana de apa cu brat pivotant si extensie	buc	1,00	1,00	600,00	600,00
47	Tava GN 1/1.	buc	4,00	4,00	72,00	288,00
48	Plita unica cu placa de fonta - TOP	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
49	Suport tip dulap, fara usi	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
50	Set de 2 usi pentru suport	buc	1,00	1,00	1500,00	1500,00
51	Bain Marie TOP - electric	buc	1,00	1,00	7656,00	7656,00
52	Suport tip dulap, fara usi.	buc	1,00	1,00	1827,00	1827,00
53	tava GN 1/2 cu 2 manere si capac	buc	4,00	4,00	220,00	880,00
54	Hota de perete cu 2 ventilatoare incorporate	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
55	Sistem de iluminare LED NEON	buc	2,00	2,00	653,00	1306,00
56	Variator de turatie - pentru motoare	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
57	Masa cu polita inferioara	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
58	Mixer planetar - model de banc	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
59	Masa cu polita si inaltator la perete.	buc	2,00	2,00	2175,00	4350,00
60	Dulap frigorific de REFRIGERARE....	buc	1,00	1,00	6438,00	6438,00
61	Masa frigorifica de REFRIGERARE	buc	1,00	1,00	13050,00	13050,00

	cu inaltator la perete					
62	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime.	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
63	Blender cu capac pentru reducerea nivelului de zgomot	buc	1,00	1,00	1392,00	1392,00
64	Spalator cu actionare la genunchi.	buc	1,00	1,00	1100,00	1100,00
65	Carucior pentru 8 tavi GN 1/1	buc	2,00	2,00	1566,00	3132,00
66	Dus de perete retractabil.	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
67	Mixer manual cu brat pentru mixare cu L=353 mm	buc	1,00	1,00	3480,00	3480,00
68	Spalator pentru vase mari cu polita inferioara	buc	1,00	1,00	3480,00	3480,00
69	Ventil de scurgere.	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
70	Sifon simplu..	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
71	Baterie de apa cu dus prevazuta cu brat clinic...	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
72	Rastel inox..	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
73	Pubela cu actionare la pedala.	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
74	Masa tip dulap cu usi glisante si cu inaltator la perete	buc	1,00	1,00	6525,00	6525,00
75	Bain-Marie cu 1 cuva pentru 3 GN 1/1 - electric	buc	1,00	1,00	7469,00	7469,00
76	Tava cu 2 manere si capac GN 1/1	buc	3,00	3,00	348,00	1044,00
77	Tava cu 2 manere si capac GN 1/2	buc	6,00	6,00	250,00	1500,00
78	Masa tip dulap cu usi glisante si cu inaltator la perete.	buc	1,00	1,00	4350,00	4350,00
79	Masa tip dulap cu usi glisante si cu inaltator la perete..	buc	1,00	1,00	4350,00	4350,00
80	Carucior servire	buc	3,00	3,00	870,00	2610,00
81	Masa tip dulap cu usi glisante	buc	1,00	1,00	4350,00	4350,00
82	Masa cu polita inferioara.	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
83	Masa cu polita inferioara..	buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
84	Dulap suspendat cu usi glisante	buc	1,00	1,00	2175,00	2175,00
85	Sterilizator de biberoane cu abur	buc	1,00	1,00	3915,00	3915,00
86	Masa ranforsata cu orificiu 200 mm pe dreapta si inel	buc	1,00	1,00	2610,00	2610,00
87	Pubela cu capac..	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
88	Polita neteda de perete, reglabila pe inaltime..	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
89	Chiuveta cu cuva si picurator	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
90	Ventil scurgere..	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
91	Sifon simplu...	buc	1,00	1,00	50,00	50,00
92	Dus cu o intrare, cu baterie cu robineti	buc	1,00	1,00	870,00	870,00
93	Masina de spalat vase cu pompa de evacuare a apei si dozator de detergenti	buc	1,00	1,00	7200,00	7200,00
94	Dedurizator manual.	buc	1,00	1,00	500,00	500,00

95	Cos pentru 18 farfurii	buc	4,00	4,00	150,00	600,00
96	Cos pentru 12 farfurii	buc	5,00	5,00	150,00	750,00
97	Carucior pentru 8 rack-uri de vesela	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
98	Rastel inox...	buc	1,00	1,00	1305,00	1305,00
99	Dulap cu 2 usi glisante	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
100	Dulap cu 2 usi glisante.	buc	1,00	1,00	3045,00	3045,00
Dotari mobilier spalatorie/calcatorie						
101	Rastel inox....	Buc	3,00	3,00	2175,00	6525,00
102	Rastel inox.....	Buc	1,00	1,00	1914,00	1914,00
103	Masina de spalat rufe cu turatie mare de stoarcere cu programator (include placa electronica suplimentara pt conectarea la detergent lichid)	Buc	1,00	1,00	10875,00	10875,00
104	Sistem inteligent de dozare detergent lichid	Buc	1,00	1,00	10440,00	10440,00
105	Masina de spalat rufe cu turatie mare de stoarcere cu programator (include placa electronica suplimentara pentru colectarea laq detergent lichid)	Buc	1,00	1,00	22533,00	22533,00
106	Sistem inteligent de dozare detergent lichid.	Buc	1,00	1,00	10440,00	10440,00
107	Kit inox pentru montare uscator TD6-7 peste masina de spalat	Buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
108	Uscator electric cu cuva reversibila din otel inox si control al umiditatii reziduale Moisture Balance	Buc	1,00	1,00	9570,00	9570,00
109	Spalator cu actionare la genunchi..	Buc	1,00	1,00	783,00	783,00
110	Uscator electric	Buc	1,00	1,00	11310,00	11310,00
111	Masa de calcat semiprofesionala, cu boiler	Buc	1,00	1,00	4350,00	4350,00
112	Calandru-electric	Buc	1,00	1,00	22620,00	22620,00
113	Masa cu polita inferioara...	Buc	1,00	1,00	1740,00	1740,00
114	Rastel inox.....	Buc	1,00	1,00	2175,00	2175,00
115	Rastel inox.....	Buc	1,00	1,00	2175,00	2175,00
117	Rastel inox.....	Buc	2,00	2,00	2175,00	4350,00
Dotari mobilier grupe						
118	Dulap vestiar pentru doi copii (inclusiv bancheta sub dulapuri)	Buc	20,00	20,00	1000,00	20000,00
119	Birou educatoare / administratie	Buc	6,00	6,00	800,00	4800,00
120	Scaun educatoare / administratie	Buc	6,00	6,00	850,00	5100,00
121	Masa - 60x53x42 (44)cm	Buc	20,00	20,00	700,00	14000,00
122	Scaun - 17(19)x24(26)x18(21)cm	Buc	40,00	40,00	195,00	7800,00
123	Tarc colectiv pentru 3-4 copii - 38x100(115)x90(120)cm	Buc	2,00	2,00	550,00	1100,00
124	Dulap etajera jucarii 0,38x1,00(1,15)m, cu	Buc	8,00	8,00	600,00	4800,00

	h=0,90(l,20) m					
125	Tabla de desenat cu bancheta 0,22(0,38)x1,00(1,25), cu h=1,15(1,20) m	Buc	2,00	2,00	500,00	1000,00
126	Cuburi multifunctionale - 38x28(46x21(55)cm sau 45x45x28 cm	Buc	50,00	50,00	260,00	13000,00
127	Seturi jucarii	Buc	8,00	8,00	950,00	7600,00
128	Pat copil - 70x140cm cu saltea inclusa	Buc	43,00	43,00	1800,00	77400,00
129	Dulap pentru depozitare copii	Buc	12,00	12,00	1300,00	15600,00
130	Noptiera pat copil	Buc	40,00	40,00	350,00	14000,00
131	Lenjerie de pat.	Buc	84,00	84,00	180,00	15120,00
132	Dulap..	Buc	16,00	16,00	750,00	12000,00
133	Masa infasat pe roti	Buc	5,00	5,00	500,00	2500,00
134	Birou...	Buc	1,00	1,00	1300,00	1300,00
135	Dulap depozitari grupe - 60x210cm	Buc	4,00	4,00	1200,00	4800,00
136	Dulap depozit bariera / filtru - 60x180cm	Buc	1,00	1,00	1100,00	1100,00
137	Dulap...	Buc	1,00	1,00	2200,00	2200,00
138	Videoproiector portabil	Buc	1,00	1,00	1500,00	1500,00
139	Ecran de protectie cu stativ	Buc	1,00	1,00	400,00	400,00
140	Sistem audio (spatiu multifunctional)	Buc	1,00	1,00	1500,00	1500,00
141	Dulap incastat (depozitare) dimensiuni 350x60x265cm	Buc	1,00	1,00	2200,00	2200,00
142	Laptop.	Buc	1,00	1,00	2300,00	2300,00
143	Modul de 4 scaune hol asteptare	Buc	2,00	2,00	1500,00	3000,00
144	Dulap vestiar	Buc	24,00	24,00	1900,00	45600,00
145	Masa consiliu pentru 8 persoane	Buc	1,00	1,00	2500,00	2500,00
146	Televizor.	Buc	1,00	1,00	2100,00	2100,00
147	Scaun.	Buc	8,00	8,00	350,00	2800,00
148	Dulap....	Buc	2,00	2,00	1500,00	3000,00
149	Birou directorial	Buc	1,00	1,00	1500,00	1500,00
150	Rolete textile verticale lungime 275cm (latime 100cm)	Buc	34,00	34,00	250,00	8500,00
151	Rolete textile verticale lungime 275 cm (latime 170cm)	Buc	10,00	10,00	670,00	6700,00
152	Rolete textile verticale lungime 275 cm (latime 250 cm)	Buc	8,00	8,00	850,00	6800,00
153	Rolete textile verticale lungime 275 cm (latime 210 cm)	Buc	4,00	4,00	780,00	3120,00
154	Canapea.	Buc	1,00	1,00	3000,00	3000,00
155	Masa 80x80 cm	Buc	1,00	1,00	600,00	600,00
156	Scaun...	Buc	4,00	4,00	200,00	800,00
157	Imprimanta multifunctionala	Buc	2,00	2,00	5000,00	10000,00
158	Computer cu monitor, mouse si tastatura	Buc	5,00	5,00	3500,00	17500,00
159	Stingatoare porative cu pulbere presurizate permanent	Buc	5,00	5,00	300,00	1500,00

160	Perie wc	Buc	27,00	27,00	50,00	1350,00
Dotari amenajare de exterior						
161	Scara pisica acces terasa necirculabila	Buc	1,00	1,00	9000,00	9000,00
162	Pubele colectare selectiva a deseurilor	Buc	5,00	5,00	1200,00	6000,00
163	Cabina paza (150x150cm)	Buc	1,00	1,00	15000,00	15000,00
164	Leagan 2 copii	Buc	2,00	2,00	2500,00	5000,00
165	Tobogan	Buc	2,00	2,00	1500,00	3000,00
166	Semnalizare tactilo-vizuala pardoseala (30x30cm)	Buc	48,00	48,00	100,00	4800,00
167	Bolarzi	Buc	28,00	28,00	300,00	8400,00
168	Girafa zona acces	Buc	1,00	1,00	7000,00	7000,00
169	Diferite obiecte (copaci stilizati, girafe mici, ciuperci etc)	Buc	15,00	15,00	500,00	7500,00
170	Panza impermeabila, rezistneta la UV, dimensiuni 455x730cm, ancorata de fatada	Buc	4,00	4,00	6000,00	24000,00
171	iepure	Buc	1,00	1,00	4000,00	4000,00

Președinte de ședință,
Harasemiuc Liliana-Elena

Contrasemnează,
Secretar general al Orașului Siret,
Ionită Adrian-Victor

Vizat control financiar preventiv,
Cîrșmar Cătălin-Teodor